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O bezpieczeństwie przy werbo-
waniu do pracy za granicę rozma-
wiamy z Bartłomiejem Trzepizurem
- koordynatorem regionalnym fir-
my ATERIMA MED, współorgani-
zującej letnią akcję „Bezpieczna
praca w wakacje”.

„Nowiny Nyskie”: Skąd pomysł
na taką akcję?

- Staramy się być firmą odpo-
wiedzialną społecznie, dlatego na-
wiązaliśmy kontakt ze Stowarzysze-
niem PoMOC, które przeciwdziała
handlowi ludźmi. Razem ze Stowa-
rzyszeniem od 2011 roku prowadzi-
my projekt „Bezpieczna praca za
granicą”. W jego ramach podejmu-
jemy szereg działań mających na
celu zwiększenie bezpieczeństwa
osób wyjeżdżających za granicę.
Nasi pracownicy przechodzą szko-
lenia prowadzone przez Stowarzy-
szenie, jak zapobiegać handlowi
ludźmi oraz jak rozpoznać ich ofia-
ry, abyśmy mogli im pomóc. W te
wakacje, w związku z dużą liczbą
ofert wakacyjnych i zainteresowa-
niem wyjazdami do pracy za grani-
cę, postanowiliśmy uruchomić let-
nią akcję „Bezpieczna praca w wa-
kacje”.

Jakie jest ryzyko związane z wy-
jazdem do pracy za granicę?

- Przede wszystkim ryzyko zo-
stania ofiarą handlu ludźmi i wyko-
rzystania przez nielegalnych po-
średników.

Czy handel dotyczy tylko ko-
biet?

- Kobiety kiedyś częściej padały
ofiarami handlu ludźmi, bo były wy-
wożone do domów publicznych.
Jednak mężczyźni też są ofiarami,
trafiają do tzw. „obozów pracy”.
Ostatnie badania wskazują, że han-
del w połowie dotyczy mężczyzn i
kobiet. Jedni i drudzy nie zachowali
zasad dotyczących swojego bezpie-
czeństwa.

Jakie są to zasady?
- Do naszej firmy zgłaszają się

osoby nie znające języka kraju, do
którego chcą jechać. Bez tej znajo-
mości zdani będziemy wyłącznie na
siebie i na wolę pracodawcy. Dodat-
kową kwestią jest sprawdzenie le-
galności zatrudnienia, czyli weryfi-
kacja pracodawcy.

W jaki sposób?
- Można to zrobić poprzez wy-

szukanie firmy w Krajowym Reje-
strze Agencji Zatrudnienia. To stro-
na rządowa, popularny „kraz” - z
listą firm zajmujących się oddelego-
wywaniem się pracowników za gra-
nicę, sprawdzonych przez nasze
państwo. Jeśli pośrednik werbujący
nas do pracy tam się nie znajduje, to
powinno budzić wątpliwości. Za-
chęcamy też, żeby informacji o pra-

Wakacje: Latem wzrasta zainteresowanie pracą za granicą. Jak zadbać o swoje bezpieczeństwo?

Uważaj na handlarzy ludźmi!
Na fikcyjne ogłoszenie o pracę za granicą zawierającej podejrzanie atrakcyjne warunki
zgłosiło się ponad 350 osób, w tym kilkoro podało swoje pełne dane. Taki brak ostrożno-
ści sprzyja handlowi ludźmi, nie tylko kierowanych do prostytucji, ale i do obozów pracy.

codawcy szukać w Internecie, na
których byli pracownicy wymieniają
się opiniami. Są liczne fora osób,
które wyjeżdżają do pracy za grani-
cę. Jeśli nie ma na nich żadnej in-
formacji o firmie werbującej do
pracy, to też powinno budzić niepo-
kój.

Mówi Pan, żeby korzystać z po-
średnictwa sprawdzonych firm.
Wiele osób boi się firm, bo bywa, że
żerują na pracownikach i zabierają
znaczny procent ich zarobków. Szu-
kają więc pracy przez znajomych
lub przez ogłoszenia?

- Na Opolszczyźnie najpopular-
niejszą formą wyjazdów do pracy za
granicę są wyjazdy prywatne. To
wiąże się z tradycją wyjazdów do
Niemiec, głównie  z powodu powią-
zań rodzinnych. Staramy się ludzi
edukować, jakie jest ryzyko wyjaz-
dów prywatnych. Taka praca nie li-
czy się do stażu, bo nie są odprowa-
dzane składki na ubezpieczenie.
Osoby pracujące na czarno mówią,
że mają wyższe zarobki. Różnice nie
są duże, najwyżej o wysokość skła-
dek ubezpieczenia. Legalne zatrud-
nienie daje prawo do opieki zdro-
wotnej. Na czarno zdarzają się przy-

padki wykorzystywania pracownika.
Przy legalnym zatrudnieniu to fir-
ma zawiera kontrakt i odpowiada za
warunki pracy pracownika.

Na Waszej stronie przeczytałam
o ciekawym eksperymencie, który
pokazuje polską świadomość doty-
czącą zagrożeń przy werbowaniu do
pracy za granicą.

- Na kilkunastu różnych porta-
lach związanych z pracą za granicą
zamieściliśmy fikcyjne ogłoszenie o
pracę w charakterze sprawowania
opieki nad osobami starszymi. Za-
wierało ono różne wskaźniki mogą-
ce sugerować, że zamieścił je niele-
galny pracodawca. Nie było poda-
nej siedziby firmy, nazwy, tylko wy-
łącznie numer komórkowy. Ofero-
wało bardzo atrakcyjne wynagro-
dzenie, w ogóle nie odpowiadające
podobnym ofertom, oraz atrakcyj-
ne warunki zakwaterowania, niewy-
magana znajomość języka i do-
świadczenia. Wynik eksperymentu
bardzo nas zaskoczył. Na fikcyjne
ogłoszenie odpowiedziało ponad
350 osób. Niestety okazało się, że ta
świadomość zagrożeń jest u nas ni-
ska. 14 procent zainteresowanych
pracowało już za granicą i mimo
wszystko nie nasuwały się im żadne
wątpliwości. Tylko 13 procent po-

prosiło o dodatkowe informacje do-
tyczące pracodawcy i warunków za-
trudnienia, ale 10 procent zgłosiło
chęć pracy od zaraz. 24 osoby (7
procent) w ogóle nie znały języka
niemieckiego. Co jest szczególnie
niebezpieczne, to aż 5 procent po-
dało swoje pełne dane osobowe:
daty urodzenia, adres itd., zupełnie
nie znając pracodawcy i nie wiedząc
co zamierza zrobić.

Czy ze świadomością zagrożeń
przy werbowaniu za granicę do pra-
cy jest w Polsce tragicznie?

- Może nie aż tak, bo świado-
mość rośnie z biegiem lat. To widać
choćby z ilości osób korzystających
z takich firm, w której pracuję. Cho-
ciaż nadal liczba osób wyjeżdżają-
cych prywatnie jest wysoka. To wy-
nika z tego, że solidne firmy sta-
wiają pewne warunki kandydatom,
których nie stawiają pośrednicy
werbujący do pracy na czarno. Po-
nadto w solidnych firmach proces
rekrutacji trwa jakiś czas, a osoby
chcą wyjechać szybko, bo są w bar-
dzo trudnej sytuacji materialnej.
Doradzamy, aby decyzje o wyjeź-
dzie podejmować z wyprzedzeniem,
aby był czas na sprawdzenie praco-

dawcy, poszukanie informacji o róż-
nych firmach i wybrać najlepszą we-
dług swojego przekonania i infor-
macji, jakie pozyskamy.

W moim przekonaniu świado-
mość ryzyka powinna być jednak
większa niż jest obecnie. Dlatego
nasza firma ze Stowarzyszeniem
„PoMOC” wydała poradnik, który
można bezpłatnie pobrać ze strony
www.bezpieczny-wyjazd.eu. W po-
radniku jest wskazane na co trzeba
zwrócić uwagę, aby zadbać o bez-
pieczeństwo podczas wyjazdu do
pracy za granicę.

Wśród warunków bezpiecznego
wyjazdu, kładzie duży nacisk na
znajomość języka kraju do którego
jedziemy. Są jednak osoby, które
twierdzą, że język był im niepotrzeb-
ny, a liczyły się tylko ich umiejętno-
ści?

- Nie mówię, że zawsze musi wy-
darzyć się coś złego. Często zgła-
szają się do nas kandydaci, którzy
mają pozytywne doświadczenia z
pracy prywatnej w innym kraju.
Chodzi jednak o wzrost zagrożeń w
sytuacji, kiedy nie znamy języka.
Raz się udało, ale innym razem mo-
żemy mieć kłopoty. Są osoby, które
mówią np., że osoba, którą będą się
opiekować nie jest stanie się komu-

nikować. Co jednak, kiedy trzeba
będzie wezwać do niej karetkę po-
gotowia? Słyszałem też historie, że
prywatne busy zajeżdżały w inne
miejsce, niż podał pośrednik. Tam
pracownicy byli wybierani przez
gangsterów do bardzo ciężkiej pra-
cy, w nieludzkich warunkach. Lu-
dzie nie mogli się dogadać, aby za-
pytać gdzie są. Nawet, jeśli udało im
się skontaktować z policją, nie umie-
li powiedzieć w jakim kryzysie się
znaleźli.

Dojrzałe panie uważają, że han-
del ludźmi dotyczy tylko młodych
kobiet. Opisywałam kiedyś sytuację,
że przez nieuczciwego pośrednika
40- i 50-letnie kobiety trafiły do obo-
zu pracy: zabrano im dokumenty,
naliczano wydumane długi zmusza-
jąc do ciężkiej pracy. Wiek nie zwal-
nia z czujności?

- To prawda. Badania wskazują,
że liczba ofiar handlu ludźmi werbo-
wanych do ciężkiej pracy przekracza
ilość kierowanych do prostytucji.
Tacy pośrednicy mają trzy sposoby
wyłapywania osób, które stają się
ofiarami handlu ludźmi: na pracę,
na miłość, na efekt długu. To, co
Pani mówi, wiąże się trochę z efek-
tem długu. Osoby te pracują, otrzy-
mują wynagrodzenie, ale muszą pła-
cić za zakwaterowanie, wyżywienie.
Nielegalni pośrednicy narzucają
horrendalne stawki za wszystko, na-
wet za zbite naczynia. W pewnym
momencie wysokość długu przekra-
cza zarobek. Osoby te są skazane na
prace za długi, których tak napraw-
dę nigdy nie odpracują.

Wasza letnia akcja nazywa się
„Bezpieczna praca w wakacje”. Czy
zagrożenie w okresie wakacji jest
większe?

- Przede wszystkim jest ono
związane z większą liczbą osób chęt-
nych do pracy za granicą w okresie
wakacji. Ludzie często chcą w czasie
urlopu dorobić do stałej pracy. Chcą
wyjechać szybko i na krótki czas. To
wykorzystują nielegalni pośrednicy.

Takie osoby są zainteresowane
jak najwyższym zarobkiem, a nie
wiedzą jakie są realia rynkowe, np.
ile się zarabia w takim zawodzie za

granicą. Często nie mają świadomo-
ści, jak to w ogóle funkcjonuje - w
jaki sposób firma werbująca do pra-
cy  powinna przeprowadzić rekruta-
cję, jakie dokumenty powinna wyro-
bić pracownikom.

Właśnie, jakie to mają być do-
kumenty?

- Obowiązkiem pracodawcy jest
wystawienie zusowskiego druku A1
do delegowania pracownika do pra-
cy za granicę - upoważnia on osoby
do wykonywania obowiązków na
rzecz polskiego pracodawcy za gra-
nicą. W razie jakiejkolwiek inspek-
cji jest pierwszym dokumentem, o
który proszą służby danego kraju.
Pracodawca powinien wyrobić też w
NFZ-ecie kartę ekuz, czyli euro-
pejską kartę ubezpieczenia zdro-
wotnego, która uprawnia do korzy-
stania z opieki medycznej za gra-
nicą. Każda rzetelna firma proponu-
je też pracownikowi ubezpieczenie
prywatne, bo nie wszystkie świad-
czenia medyczne są bezpłatne.
Opieka medyczna w wielu krajach
jest częściowo odpłatna przez pa-
cjentów. Firma powinna odprowa-
dzać też składki i na każde życzenie
pracownika powinna wystawić druk
RMUA, z pełnym wpisem oskładko-
wania.

Akcję prowadzicie trzeci rok.
Wydaliście poradnik. Co jeszcze ro-
bicie?

- Spotykamy się z mediami, tak
jak teraz z „Nowinami Nyskimi”.
Coraz częściej media same nas za-
praszają do współpracy. Staramy się
dotrzeć do jak największej liczby lu-
dzi. Na spotkaniach z kandydatami,
którzy odpowiadają na nasze ogło-
szenia, mówimy na co warto zwrócić
uwagę. Mówimy też na temat bez-
piecznej pracy za granicą na spotka-
niach organizowanych przez urzędy
pracy. Proponujemy też takie spo-
tkania w szkołach językowych czy
organizujących kursy zawodowe, dla
osób które potencjalnie w przyszło-
ści będą zainteresowane pracą za
granicą.

Poradnik w „Nowinach Nyskich”
Dla pierwszych 10 osób, które zgłoszą się do naszej redakcji z aktualnym

numerem „Nowin Nyskich” mamy papierową wersję poradnika ”Bezpieczna
praca za granicą”. Tematykę bezpieczeństwa pracy za granicą będziemy kon-
tynuować. Na uważnych Czytelników czekać będzie kolejna partia tego wy-
dawnictwa. Poradniki ufundowali organizatorzy akcji ”Bezpieczna praca
w wakacje”.

Rozmawiała:
Danuta Wąsowicz-Hołota

Musimy sami zadbać o swoje bezpieczeństwo wybierając pracę za granicą -
namawia Bartłomiej Trzepizur



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


